天津市东丽区结对帮扶困难村工作领导小组文件

津丽帮组发〔2018〕1号

	★

关于印发《关于开展“万名党员联万户”活动

的实施方案》的通知

各街道党委（工委）和办事处，区委各部委，区纪检委，区级国家机关各党组（党委），各人民团体，区直单位党委（总支、支部）：

《关于开展“万名党员联万户”活动的实施方案》已经区领导同志同意，现在印发给你们，请认真贯彻落实。

天津市东丽区结对帮扶困难村工作领导小组

2018年8月30日

关于开展“万名党员联万户”活动

的实施方案

为全面贯彻落实习近平总书记关于在全党大兴调查研究之风的重要指示精神和精准扶贫、精准脱贫的重要思想，进一步推动新一轮结对帮扶困难村工作，切实帮助困难群众解决实际问题，按照市结对帮扶困难村工作领导小组《关于开展“万名党员连万户”活动的实施意见的通知》（津帮组发〔2018〕4号）要求，现就开展“万名党员联万户”活动，制定方案如下。

一、总体要求

全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，牢固树立以人民为中心的发展思路，按照中央关于打赢脱贫攻坚战役的重要要求和市委市政府关于开展新一轮结对帮扶困难村工作的部署，坚持“多层全覆盖、有限无限相结合”，大力实施精准帮扶，大兴调查研究之风，广泛开展“万名党员联万户”活动，紧紧围绕“党群结对、包保到户、服务群众、带动脱困”中心任务，对新一轮结对帮扶的10个困难村中的困难户开展全覆盖式联系服务，送温暖、办实事、解难题，实现困难群体得实惠、党员干部受教育、工作作风有改进、党群关系更紧密，确保2020年全面高质量小康社会不落一户一人。
二、联系活动的对象和范围

（一）联系对象：

区民政局建档立卡困难户，包括新一轮结对帮扶困难村中的低保户、特困供养户、低收入救助家庭户。

（二）参加联系活动的范围：全区党员区级领导；各机关国企事业单位党员主要负责同志及部分单位党员副职。
三、主要形式和重点任务

区帮扶办会同区民政局认真摸清10个村困难户人数和实际情况，结合区领导联系街道村居和机关单位对口帮扶等工作，考虑单位职能和贫困户贫困类型，统筹安排联系人员，实行“一帮一”的联系形式，确保联系服务全覆盖。党员干部要以“四清”、“五助”、“六送”为主要任务，深入困难户家中，了解真实生活状况，针对困难户具体帮扶需求，精准施策，切实帮助困难户解决生产生活难题。
1.做到“四清”。认真开展入户走访，与困难户家庭成员进行谈心交流，通过实地查看和交流沟通，详细了解困难户的生活状况、困难成因、脱困需求和思想动态，做到“基本情况清、困难成因清、脱困需求清、思想动态清”。

2.实行“五助”：（1）助困。对无劳动能力、无生活自理能力的困难户，通过帮助申领社会慈善资助、帮助落实各项社会保障政策和日常慰问服务等方式，帮助其改善生活状况。（2）助业。对有劳动能力的困难户，通过政策扶持、资金扶持、产业扶持、就业扶持等方式，帮助联系对象增强致富本领，开辟致富渠道，争取就业岗位，切实改善生活水平。（3）助医。对困难户家庭成员中有患大病、重病的，积极做好协调捐助、联系医生、办理医保手续等工作，尽量减轻他们的医疗负担。（4）助学。对子女难以完成学业的困难家庭，采取建立长期助学计划、帮助申领助学基金等形式，使其顺利完成学业。（5）助稳。对联系对象有负面情绪或信访诉求的，及时做好耐心细致的思想工作和政策解释，力所能及地协助解决合理合法诉求，有效化解各种矛盾，确保和谐稳定。
3.开展“六送”：（1）送信心。对联系对象做好思想教育引导，加强精神关爱和心理慰藉，提升困难群体思想觉悟，教育引导困难群体自觉克服“等、靠、要”思想，激发自我脱贫的内生动力，增强脱困致富的信心和勇气。（2）送政策。采取上党课、座谈交流、印发宣传资料等方式，向联系对象传达贯彻党的路线方针政策和各级党委政府的决策部署，结合新一轮结对帮扶困难村“十项帮扶行动”的相关政策，对有需求的困难户，做好政策宣传解读，协助政策申请，帮助联系对象真正依靠政策实现脱困。（3）送技术。对有劳动能力和技术需求的困难户，组织开展科技讲座和农业技术培训，依靠科技增收致富。对有就业意向的困难户，要结合实际情况和市场需求，加强就业技能培训，促进转移就业。（4）送文化。积极送文化、科技、卫生服务下乡，针对联系对象广泛开展法制宣传教育活动，组织开展各类群众性文体活动，培养科学文明的生活方式，实现“生活健康化”。（5）送信息。发挥政策、规划、资金、项目、技术、市场、人才等方面的优势，为有需求的困难户送去产业发展、市场行情、科技致富、转移就业等方面的信息。（6）送温暖。针对联系对象的实际困难，积极开展互帮互助，做到患病住院必访、矛盾纠纷必访、重大灾情必访、重大节日必访、遇有临时困难必访，送去党的关怀和温暖。

四、工作要求

1.压实工作责任。党员领导干部要强化主体责任，明确联系对象，认清工作任务，定期入村开展联系服务活动，针对困难户需求，精准落实各项任务，并做好相关工作记录，实行痕迹化管理。“万名党员联万户”活动要坚持一帮到底，不脱困不脱钩，对由于人事调整的，各单位要及时报区帮扶办备案，同时原单位要派人及时跟进接替，切忌半途而废、有始无终。对困难村中新增困难户，经区民政局核准后，纳入帮扶体系，原则上由困难村所在街道安排人员进行帮扶，同时报区帮扶办备案。
2.整合资源力量。区帮扶办要组织相关部门加强沟通协调，发挥职能优势，实现政策衔接，形成工作合力，同时汇总梳理各项困难户扶持政策，下发给参与联系服务活动的党员干部，使党员干部在帮助困难户脱困致富方面有思路、有依据、有举措，推动联系服务活动取得实效。

3.统筹开展活动。开展“万名党员联万户”活动，要结合“不忘初心、牢记使命”主题教育活动、推动“两学一做”学习教育常态化制度化和大兴调查研究之风等一系列活动同步进行，将各项活动内容融入到困难户联系服务工作中，以“万名党员联万户”活动为载体，推动各项工作在基层落实落地。

4.实行台账管理。区帮扶办会同街道建立“万名党员联万户”工作台账，确定党员干部联系服务对象，明确相关信息，掌握工作进度和成效，并且每季度定期对工作台账进行一次统计梳理，扎实推动活动稳步开展。实行动态管理机制，对家庭生活明显改善的困难户，要及时进行调整。

5.严格纪律要求。参与“万名党员联万户”活动的党员干部要切实端正思想、改进作风，坚持量力而行、尽力而为，力戒形式主义和官僚主义，严格遵守中央八项规定，不准干扰村民正常的生产生活秩序，不准层层陪同和迎来送往。区纪检监察部门，对活动开展中群众反映的干部违规违纪、帮扶政策不落实等相关问题进行认真调查核实，及时纠正联系服务活动中出现的问题。

6.选树先进典型。注重总结、宣传、推广“万名党员联万户”活动中的好经验、好做法，总结提炼联系服务过程中的典型事例和先进人物，加大宣传报道力度，提高社会认可度和支持度，发挥典型示范带动作用，引导广大党员干部对标先进、主动作为，带动全社会关注、关心、支持帮扶事业，营造全民携手奔小康的良好氛围。

附：1.新一轮结对帮扶困难村党员领导干部联系困难户对应表
2.新一轮结对帮扶困难村“万名党员联万户”工作台账（一）

3.新一轮结对帮扶困难村“万名党员联万户”工作台账（二）

- 2 -
- 1 -